- dagli impedimenti (dai disagi, dalle molestie, dagli inconvenienti).
- *se expedire ex laqueis.* (Cic.) = sciogliersi dai lacci.
  - *vindicare se ex aliqua re.* (Cic.) = preservare se (garantirsi, proteggersi) da qualche cosa.

## SEPARAZIONE-DISTANZA

- *non longe ex eo loco abesse.* (Caes.) = non distare molto da quel luogo.

## DIREZIONE

- *ex imo.* (Ov.) = dal fondo.
- *ex superiore, ex inferiore loco.* (Caes.) = dall'alto, dal basso.
- *qua ex parte.* (Caes.) = da questa parte.
- *ex hac parte.* (Aug.) = da questa parte.
- *ex utraque parte.* (Cic.) = da entrambe le parti.
- *ex alio latere.* (Plin. Min.) = dall'altra parte / dall'altro lato.
- *ex vallo turribusque tela iacere.* (Cic.) = distendere (scagliare tutt'intorno) dardi dall'alto del vallo e dei bastioni.

## INDICAZIONE DI PARTI DEL CORPO DA CUI ORIGINANO SENSAZIONI

- *laborare ex pedibus.* (Cic.) = aver male ai piedi.  
lett. → avvertire sofferenza dai piedi (nella parte dei piedi).

## INDICAZIONE DI MEZZI PER LE SPESE

- *largiri ex alieno.* (Liv.) = largheggiare con le sostanze altrui.  
lett. → elargire dall'altrui.

## POSIZIONE

- *ex equis pugnare.* (Cic.) = combattere da cavallo (stando a cavallo).

## ORIGINE-PROVENIENZA-APPARTENENZA

- *ex Thetide natus.* (Quint.) = nato (partorito) da Tetide (= figlio di Tetide).
- *ex nihilo oriri.* (Cic.) = nascere (venire) dal nulla.
- *soror ex matre.* (Caes.) = sorella da parte di madre.
- *eruditissimi homines ex Graecia.* (Cic.) = dottissimi uomini della Grecia.
- *Vettius Vettianus e Marsis.* (Cic.) = Vezzio Vezziano dei Marsi / Vezzio Vezziano, marso.
- *ex Hispania quidam.* (Caes.) = uno della Spagna / un tale della Spagna.
- *non potest ex hac materia imago deo exprimi similis.* (Sen.) = non si può da questi metalli tirar fuori un'immagine simile alla divinità.
- *cortex ex arboribus.* (Caes.) = la corteccia degli alberi.  
lett. → la corteccia prodotta dagli alberi.

## ORIGINE ETIMOLOGICA

- [Romulus] *urbem constituit, quam e suo nomine Romam iussit nominari.* (Cic.) = [Romolo] fondò una città che fece chiamare Roma dal suo nome.
- *alicui vocabulum indere ex nomine urbis.* (Tac.) = assegnare a uno un appellativo tratto da un nome di città.

## DISTANZA SPAZIALE-INIZIO (da, fin da, a partire da)

- *ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet.* (Cic.) = da questa città un ponte si stende fino agli Elvezi.

## MUTAMENTO

- *locupletes ex egentibus fecerat.* (Caes.) = da poveri li aveva fatti ricchi,.
- *ex oratore arator factus.* (Cic.) = divenuto da oratore aratore (contadino),.

## DISTANZA TEMPORALE-INIZIO

- *ex eo die.* (Cic.) = da quel giorno (da allora, da quella volta).
- *ex eo tempore.* (Cic.) = da quel tempo.
- *ex adolescentia.* (Cic.) = dalla giovinezza.
- *ex quo.* (Liv.) = da che / dopo che.
- *ex eo / ex illo.* (Ov.) = da quel tempo.

## SUCCESSIONE (dopo, subito dopo, appena dopo)

- *ex consulatu.* (Cic.) = dopo il consolato.
- *ex itinere.* (Caes.) = subito dopo la marcia.
- *alius ex alio.* (Cic.) = uno dopo l'altro.
- *ut aliud ex alio.* (Cic.) = per dire una cosa dopo l'altra.
- *diem ex die.* (Cic.) = un giorno dopo l'altro / da un giorno all'altro / di giorno in giorno.

## PARTITIVO (di, fra, da)

- *unus ex illis.* (Cic.) = uno di (fra) quelli.
- *unus ex meis intimis.* (Cic.) = uno dei (fra i) miei intimi amici.
- *ex Pompei filiis maior.* (Eutr.) = il maggiore dei (due) figli di Pompeo.

## MATERIA-COMPOSIZIONE

- *patēra ex auro.* = una coppa d'oro.  
lett. → una coppa ricavata (uscita, fatta) dall'oro (dalla materia dell'oro).
- *legionem ex veteranis militibus.* (Caes.) = una legione di soldati veterani.  
lett. → una legione costituita (composta) da militari veterani.

## CAUSA (da, per, a causa di, in conseguenza di, in seguito a)

- *ex ea causa.* (Cic.) = per quella causa.

- *ex vulnere aeger*. (Caes.) = ammalato per (a causa di) una ferita.
- *ex eo quod / ex eo quia*. (Cic.) = per ciò che.  
lett. → da ciò che.
- *ex eo factum est, quod*. (Cic.) = donde risultò che.
- *ex quo / ex quibus*. (Cic.) = per la quale causa.
- *ex eo fit, ut*. (Cic.) = perciò avviene che.  
lett. → da ciò si ha che.

## CONFORMITÀ (conformemente a, secondo, in forza di, per)

- *ex senatus consulto*. (Cic.) = per (secondo il) decreto del senato.
- *ex lege*. (Cic.) = per (secondo) legge.
- *ex sententia*. (Cic.) = secondo il desiderio.
- *ex circumstantia*. (Quint.) = secondo la circostanza.
- *ex omnium sententia*. (Cic.) = per volontà di tutti / secondo il pensiero di tutti / all'unanimità.
- *ex mea, tua re*. (Cic.) = conforme al mio, al tuo utile / a mio, a tuo vantaggio.
- *aliquid facere e re publica*. (Cic.) = fare una cosa nell'interesse dello Stato (conformemente all'interesse dello Stato).
- *e nostra dignitate*. (Cic.) = secondo la nostra dignità.
- *ex animo*. (Cic.) = di tutto cuore (sinceramente).
- *ex usu esse*. (Cic.) = essere utile (giovevole).  
lett. → venire dall'utilità.
- *ex nullius iniuria*. (Liv.) = senza danno di alcuno.  
lett. → per danno di nessuno.

## ESPRESIONI AVVERBIALI

- *ex memoria, ex tempore*. (Cic.) = a memoria, all'improvviso.
- *ex industria*. (Cic.) = a bello studio / a bella posta / di proposito / deliberatamente.
- *ex parte*. (Cic.) = in parte.
- *e vestigio*. (Caes.) = subito / immediatamente.  
lett. → dalla traccia.
- *e regione*. (Cic.) = dalla parte opposta / di fronte / frontalmente / dirimpetto.  
lett. → secondo la linea retta.
- *ex facili*. (Ov.) = facilmente.
- *ex vero*. (Sall.) = veramente.
- *ex abundantia*. (Quint.) = riccamente / in abbondanza.
- *ex inopinato*. (Cic.) = inopinatamente (inaspettatamente).